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 رابطه پذیرش خود 
 و  سبکهای تصمیم‌گیری 

 با امید به زندگی در 
دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست

پژوهش حاضر به‌منظور بررسی رابطه پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری با امید به زندگی در 
دانش‌آموزان بی‌سرپرســت و بدسرپرست انجام شده است. این پژوهش یک مطالعۀ توصیفی از 
نوع همبستگی است. جامعه آماری شــامل همۀ دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست شهر 
کرمان در سال 96-1395 بود که در مراکز بهزیســتی نگهداری می‌شدند. با روش نمونه‌گیری 
تصادفی خوشــه‌ای چندمرحله‌ای 154 نفر از این جامعه انتخاب شدند. برای گردآوری داده‌ها از 
مقیاسهای پذیرش خود چمبرلین و هاگا )2001(، سبکهای تصمیم‌گیری اسکات و بروس )1995( 
و امید به زندگی اسنایدر و همکاران )1991( و برای تحلیل داده‌ها از نرم‌افزار SPSS22 استفاده 
شده است. داده‌های گردآوری شده با استفاده از آمار توصیفی و همبستگی پیرسون و رگرسیون 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نتایج نشــان داد که میان پذیرش بی‌قید و شرط خود با امید 
به زندگی همبســتگی مثبت و معنادار و میان پذیرش مشروط خود و امید به زندگی همبستگی 
 منفی و معنادار وجود دارد. همچنین نتایج نشــان داد که تنهــا تصمیم‌گیری عقلانی با امید
به زندگی همبستگی مثبت و معنادار دارد. نتایج حاصل از رگرسیون نیز نشان داد که از میان ابعاد 
پذیرش خود، بعد پذیرش بی‌قید و شرط و از میان ابعاد سبکهای تصمیم‌گیری همۀ ابعاد به‌جز بعد 
تصمیم‌گیری اجتنابی در پیش‌بینی امید به زندگی این دانش‌آموزان نقش معنادار دارد. باتوجه به 
نقش مهم امید به زندگی در موفقیت و مدیریت عواطف فرد، می‌توان با آموزشهای راهبردی در 

این زمینه قدرت سازگاری را در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست افزایش داد.
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  مقدمه
خانواده نخســتین خاستگاه مراقبت و حمایت عاطفی هر انســان است. پیوند عاطفی متقابل میان 
 کــودک و والدیــن در این محیط شــکل می‌گیرد. صاحب‌نظــران، کیفیت مراقبت و سرپرســتی فرد
 در دوران کودکــی را به‌منزلۀ مهم‌ترین عامل پیش‌بینی کنندۀ مشــکلات رفتــاری و بیماریهای روانی

در بزرگسالی بیان کرده‌اند )موریس، سیلک، استاینبرگ، مایرز و رابینسون2007،1(. از جمله چالشهایی 
که امروزه جوامع با آن دســت به گریبان‌اند وجود دانش‌آموزانی اســت که به دلایلی مانند مشــکلات 
اقتصــادی، بیماری، مرگ و طلاق والدین، اعتیاد و غیره از کانون گرم خانواده رهســپار مراکز نگهداری 
می‌شوند )ادمسون و روبی2، 2011(. دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست که در مؤسسه‌های خیریه 
 و شــبانه‌روزی بهزیستی زندگی می‌کنند، گاهی دچار محرومیتها، آســیبها و ضربه‌های روانی شده‌اند.
 این افراد از کودکی در خانواده‌هایی متلاشــی رشد و نمو یافته‌اند و آسیبهایی مانند بدرفتاری، غفلت و

طرد شدن را تجربه کرده‌اند که این تجارب نقشی مهم در عملکردهای رفتاری، شناختی و عاطفی آنها 
ایفــا می‌کند )نیاگوونچا، موننه، جیمز، میوس و بارک3 ، 2018(. با توجه به ســاختارخانوادگی، کیفیت 
مراقبت و سرپرستی و تجارب اولیه این نوجوانان، یکی از عواملی که می‌توان آن را به‌عنوان عاملی فعال 
و نیرومند در کاهش یا افزایش مشــکلات رفتاری و ناسازگاریهای فردی و اجتماعی متعدد در این افراد 

مؤثر دانست، امیدواری به زندگی است )ادمسون و روبی، 2011(. 
امید به زندگی4 یک انگیزش درونی اســت که علاوه بر غنای زندگی، چشــم‌اندازی فراتر از وضعیت 
موجود و نابســامان فراروی فرد قرار می‌دهد )بیلی، انگ، فریش و اســنایدر5، 2007(. داشــتن هدف، 
برنامه‌ریزی، تلاش و پشــتکار، جرئت مواجه شــدن با موانع و سختیها و استفاده از راه‌حلهای متفاوت و 
گزینه‌های جایگزین، از جمله ویژگیهای انسانهای امیدوار است )هالاما6، 2010(. اسنایدر امید را عنصری 
معرفــی می‌کند که دو معنا و مفهوم را در برمی‌گیرد: اول قابلیت ایجاد مســیرهای متعدد برای اهداف 
خوشــایند باوجود موانع گوناگون و دوم بسیج انرژی برای استفاده از این مسیرها )اسنایدر و همکاران، 
1991(. صاحب‌نظران عقیده دارند که سطوح بالای امیدواری آثاری سودمند را بر عزت‌نفس، رضایت از 
زندگی و خوش‌بینی افراد دارد. همچنین سطوح پایین امیدواری در مدیریت عواطف فرد اختلال ایجاد 
می‌کند و منجر به عدم مطابقت فرد با موقعیت و شرایط فشارزا می‌شود )هوتز، میجت، پاسیکو، باستیانلو 
و زانن7، 2014(. دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست به‌دلیل رشد در فضایی ناایمن، ضربه‌های روحی 

1. Morris, Silk, Steinberg, Myers & Robinson
2. Adamson & Roby
3. Nyagwencha, Munene, James, Mewes & Barke
4. Hope for life
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 رابطه پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری با امید به زندگی 
در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست

مکرر و قرار گرفتن در معرض عوامل اســترس‌زای غیرقابل کنترل، هنگام مواجهه با مشکلات و شرایط 
فشــارزا، نوعی احساس ناتوانی، بی‌علاقگی، سرخوردگی و نگرانی عمیق را تجربه می‌کنند )نیاگوونچا و 
همکاران، 2018( که در نتیجه این احســاس به شــدت غیرفعال می‌شوند و احساس پوچی و بی‌هدفی 
می‌کنند )براون و وارد1، 2013(. مطالعات صورت گرفته نشــان می‌دهد که ناامیدی عاملی مهم در بروز 
چندین اختلال روانشــناختی مانند افسردگی )چِونز2، 2000(، اضطراب )اونووگبوزی3، 1998( و عاطفه 

منفی است )اسنایدر و همکاران، 1991(.
مطالعات انجام‌شده همچنین بر نقش پذیرش خود4 به‌مثابه عاملی مهم در امیدواری به زندگی اشاره 
دارد )چمبرلین و هاگا5، 2001(. پذیرش خود همان برداشــت افراد از ویژگیها، عقاید، نگرشها، ایده‌ها، 
احساســات، قابلیتهــا، ادراکات و مفاهیم خود در ارتباط با دیگران، محیط و خود فرد اســت )کراون و 
استیفنس6، 1961( که در دو حیطه پذیرش مشروط خود7 و پذیرش نامشروط خود8 قرار دارد )پالوش و 
ویشکو9، 2014(. در پذیرش مشروط خود، فرد ارزشمندی و پذیرش خود را منوط به شرایط محیطی و 
 تأیید دیگران می‌داند. در نتیجه زمانی که فرد نتواند انتظارات اطرافیان را برآورده سازد، احساس شکست،

بی‌ارزشــی، بی‌کفایتی و ناامیدی را تجربه می‌کند. در پذیرش نامشــروط خود، فرد بدون در نظر گرفتن 
شرایط محیطی و تأیید اطرافیان، خود را در حکم انسانی شایسته و ارزشمند در نظر می‌گیرد و در نتیجه 
آن جنبه‌های دیگر شــخصیتی مانند احساس مســئولیت، عزت‌نفس و خودارزشمندی در فرد تقویت 
می‌شــود )چمبرلین و هاگا، 2001(. كودكاني که محبت، تأیید و پذیــرش لازم را از افراد مهم زندگی 
خود کســب می‌کنند، شانس بسیار براي رشد سالم، اعتماد‌به‌نفس، خودارزشمندی و اعتماد به دیگران 
دارند )دیویس10، 2008(. در حالی که كودکانی كه در خانواده‌هایی پرورش می‌یابند که نســبت به آنها 
بی‌توجهی شــده است، به‌شكلی ناسالم رشد می‌کنند و عقايد بنيادين منفي مانند احساس بی‌ارزشی و 
حقارت در آنها شــکل می‌گیرد )آسور، رات و دسی11، 2004(. بر اساس نظریه راجرز12، نیاز به پذیرش، 
محبت و تأیید شــدن از طرف دیگران در کودکی اتفاق می‌افتد، به‌طوری که توجه مثبت نسبت به فرد 
برایش خشنودکننده و توجه نکردن برای او ناامید کننده است. کودک عدم‌تأیید رفتارش از سوی والدین 

1. Brown & Ward
2. Cheavens
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11. Assor, Roth & Deci
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

را به منزله عدم‌تأیید خود تعبیر می‌کند. این معیار بیرونی ارزش‌گذاری به‌تدریج در فرد درونی می‌شود، 
به‌طوری که کودک باور می‌کند که فقط تحت شرایطی خاص با ارزش است. تجربه پذیرش مشروط خود 
سبب می‌شود که فرد آزادانه عمل نکند و از تلاش برای پرورش دادن استعدادها و حرکت در مسیر رشد 
و شکوفایی دست بردارد )شولتز و شولتز1، 2013؛ ترجمه سیدمحمدی 1392(. این امر در دانش‌آموزان 
بی‌سرپرست و بدسرپرست اهمیتی خاص پیدا می‌کند. این دانش‌آموزان چون در کودکی از محبت والدین 
و اطرافیان محروم بوده و تعارضات خانوادگی بیشتری را تجربه کرده‌اند )نیاگوونچا و همکاران، 2018(، 
برای آنکه احســاس ارزشمندی داشته باشند در صدد خشــنودکردن و برآورده کردن انتظارات دیگران 
برمی‌آیند و نگران قضاوت آنها هســتند، در نتیجه در برخورد با موقعیتهای مختلف احساس درماندگی 

می‌کنند و عزت‌نفس پایینی دارند )فلسون و زیلینسکی2، 1989(. 
لیو و چنگ3 )2018(، در پژوهشــی به بررسی نقش میانجی هویت خود و امید به زندگی در رابطه 
میان خودکارآمدی و انگیزه پیشرفت دانش‌آموزان پرداخته‌اند. نتایج پژوهش نشان داده است که هویت 
خود و امید، نقش واسطه‌گر و تعدیل‌کنندۀ معناداری در رابطه میان خودکارآمدی و انگیزه پیشرفت ایفا 
می‌کند. شی‌ان، شینمی، نا، لی و ژانگ4 )2014(، نیز در پژوهشی به مطالعه رابطه پذیرش خود و امید 
به‌زندگی در بیماران پرداخته‌اند. نتیجه پژوهش نشان داده است که میان پذیرش خود و سطح امیدواری 
رابطــۀ مثبت و معنادار وجود دارد. دانا، حامدی، رفیعی و رحیمی‌زاده )1396(، در پژوهشــی به تعيين 
نقش پذیرش نامشروط خود در ارتباط كمال‏گرايي و تحليل‌رفتگي در ورزشکاران پرداخته‌اند. نتايج نشان 
داده است سطوح بالاي كمال‏گرايي مثبت، سطوح متوسط كمال‏گرايي منفي و سطوح متوسط به پايين 
آن با پذیرش نامشــروط خود و تحليل‏رفتگي در ارتباط است. بر اساس یافته‌های این پژوهش، پذیرش 

نامشروط خود در اتخاذ راهبردهاي روان‏شناختي مؤثر، نقشی تعيينك‏ننده دارد.
یکی دیگر از عواملی که می‌تواند با امیدواری به زندگی ارتباط داشته باشد، سبکهای تصمیم‌گیری5 
است )پارک و یو6، 2012(. سبکهای تصمیم‌گیری، فرایند انتخاب میان گزینه‌های گوناگون در پیگیری 
هدفی خاص و معین اســت )دنیز7، 2006(. به‌عبــارت دیگر می‌توان از آن به‌عنوان یک الگوی عادتی و 
آموخته‌شــده، نام برد که افراد هنگام تصمیم‌گیری، در موقعیتهای مختلف اســتفاده می‌کنند )فرانک و 
کلاوس8، 2006(. بنابراین می‌توان گفت که افراد با توجه به موقعیت و شــرایط، از ســبکهای گوناگون 
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3. Liu & Cheng
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 رابطه پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری با امید به زندگی 
در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست

تصمیم‌گیری اســتفاده می‌کنند )برونه دو برون، پارکر و فیشــهوف1، 2007( که می‌تواند مؤثر یا نامؤثر 
باشــد )هارن2، 1979(. در  سبکهای تصمیم‌گیری مؤثر3، تمایل فرد در مرحله انتخاب و تصمیم‌گیری 
به شناســایی همۀ گزینه‌ها و راهکارها، ارزیابی نتایج، تجزیــه و تحلیل کامل اطلاعات موجود و کاربرد 
راهکارهای منطقی و متفکرانه اســت. اما در ســبکهای تصمیم‌گیری نامؤثر، تصمیم‌گیرنده، بدون تفکر 
 و برنامه‌ریزی قبلی، براســاس عقاید و نظرات دیگران، احساســی و هیجانــی تصمیم می‌گیرد یا اینکه

با طفره رفتن و به‌تعویق انداختن آن، از انتخاب هرگونه تصمیم تا حد ممکن اجتناب می‌ورزد )اسکات و 
بروس4، 1995(. بر اســاس نظریه راتر5 افرادی که دارای منبع کنترل درونی6 هستند، به مهارتهای خود 
اهمیت بسیار می‌دهند. آنها از اضطراب کمتر و عزت‌نفس بالاتر برخوردارند و در قبال اعمالشان، احساس 
مســئولیت بیشتری می‌کنند و شــرایط را تحت کنترل رفتارها و نگرشهای خودشان می‌دانند. به‌عکس 
افرادی که از منبع کنترل بیرونی7 برخوردارند، دیگران، سرنوشــت یا شانس را در تصمیمات و انتخابات 
خود دخیل می‌دانند. این افراد برای تلاش کردن جهت بهبود شــرایط ارزش قائل نیستند که درنتیجۀ 
عدم انتظار کنترل بر شــرایط و رویدادهای حال وآینده احساس ناتوانی کرده و از تلاش و کوشش برای 
رسیدن به اهداف خود دست برمی‌دارند )شولتز و شولتز، 2013؛ ترجمه سیدمحمدی 1392(. این مورد 
در دانش‌آموزان بی‌سرپرســت و بدسرپرســت اهمیت خاصی پیدا می‌کند. دانش‌آموزان بی‌سرپرست و 
بدسرپرست به‌دلیل تعارضات درونی ناشی از آسیبهای دوران کودکی، خودپنداره منفی، دانش محدود، 
عدم استقلال فکری و تکیه بر انتظارات و توقعات دیگران، در حل مسائل خود از سبکهای تصمیم‌گیری 
نامؤثر استفاده می‌کنند )وتن8 و همکاران، 2009( و در نتیجه در زندگی شخصی و اجتماعی با مشکلات 
امیدی  بســیار مواجه می‌شــوند )نیاگوونچا و همکاران، 2018( که در نهایت منجر به افزایش میزان نا

در آنها می‌شود.
کشــاورزی )1398(، در پژوهشــی به مقایســه تاب‌آوری و ســبکهای اســترس و امید به زندگی 
دانش‌آموزان خانواده‌های طلاق پرداخته اســت. نتایج نشان داده که تاب‌آوری، سبکهای استرس و  امید 
به زندگی در دانش‌آموزان طلاق و عادی با یکدیگر متفاوت اســت. در مقیاس امیدواری، امید به زندگی 
در دانش‌آموزان خانواده‌های عادی بیشتر از دانش‌آموزان خانواده‌های طلاق است. امین‌الشریعه، رضایی، 
عیســی‌نژاد بوشهری، شمس‌سبحانی و بهادری جهرمی )1396(، در پژوهشی به بررسی پیش‌بینی امید 

1. Bruine de Bruin, Parker & Fischhoff
2. Harren
3. Effective decision making
4. Scott & Bruce
5. Rotter
6. Internal locus of control
7. External locus of control
8. Whetten
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

به زندگی بر اســاس خودکارآمدی و سازگاری عاطفی، اجتماعی و آموزشی در دانش‌آموزان آهسته‌گام 
دبیرستانی پرداخته‌اند. از آنجا که خودکارآمدی موضوعی بحث‌برانگیز در مورد این دانش‌آموزان است، با 
تصمیم‌گیری ارتباط دارد. نتایج پژوهش نشان داده است که خودکارآمدی بیشترین نقش را در پیش‌بینی 
امید به زندگی این دانش‌آموزان دارد. عرب )1396(، در پژوهشــی به بررســی رابطه امید به زندگی و 
نگرش به رفتار بزهکارانه در دانش‌آموزان پســر پرداخته است. از آنجا که نوجوانی یکی از حساس‌ترین 
دوره‌های رشد هر انسان است، بنابراین ممکن است به‌سبب بی‌ثباتی در وضعیت روانی، تصمیم‌گیریهای 
 فرد نوجوان به رفتارهای خطرناک منجر شــود. نتایج این پژوهش نشــان داد که میان امید به زندگی

با نگرش منفی به رفتار بزهکارانه، رابطه مثبت و با نگرش مثبت به رفتار بزهکارانه رابطه منفی و معنادار 
وجود دارد. مک‌گاریتی- پالمر، اکسل و فراری1 )2019(، در پژوهشی به بررسی مدل روانشناختی عوامل 
 بی‌تصمیمی در دانش‌آموزان پرداخته‌اند. نتایج پژوهش نشــان داده اســت که کاهش امیدواری در فرد
 موجب بی‌تصمیمی، اضطراب، نگرانی و پشیمانی از زندگی می‌شود. آتیک و آتیک2 )2017(، در پژوهشی

به بررسی نقش خودکارآمدی و حل مسئله در امیدواری دانش‌آموزان دبیرستانی پرداخته‌اند. نتایج پژوهش 
نشــان داده اســت که خودکارآمدی تحصیلی و مهارتهای حل مسئله با امید به زندگی در دانش‌آموزان 
 همبستگی مثبت و معنادار دارد. پنگلینان3 )2015(، در پژوهشی به بررسی رابطه تصمیم‌گیری شغلی

با امید در نوجوانان دارای اختلال سلوک پرداخته است. یافته‌های این مطالعه به روابط مثبت تصمیم‌گیری 
شغلی و امید به زندگی در دانش‌آموزانی اشاره دارد که اختلال عاطفی یا اختلالات رفتاری دارند.

دانش‌آموزان بی‌سرپرســت و بدسرپرست به‌دلیل رشــد و نمو در خانواده‌های متلاشی از یک سو و 
فشــارهای و تعارضات درون‌روانی ناشی از آســیبهای دوران کودکی از سوی دیگر تحت تأثیر فشارهای 
روحی و روانی بســیاری قرار دارند. این آسیبها و مشــکلات می‌توانند کل زندگی فرد از جمله عملکرد 
تحصیلی، ســبک مقابله با مشکلات، اعتماد‌به‌نفس، انعطاف‌پذیری شــناختی و مواردی از این دست را 
تحت تأثیر قرار دهند و ســبب بروز مشکلات و مسائل بســیار برای این افراد شوند، به‌ویژه در ایران که 
این دانش‌آموزان اغلب بعد از 18 ســالگی مراکز نگهداری را ترک می‌کنند. این درحالی است که ممکن 
است فرد به‌دلیل عدم اعتقاد و باور نسبت به انتخابها و تصمیمات خود، در حیطه‌های گوناگون انتخاب 
 هدف، پیگیری، تلاش و کوشش، واکنش در برابر مشکلات و ناکامیهای پیشرو عملکردی مناسب نداشته 
 )بیلی و همکاران،2007( و بسیاری از مهارتهای لازم برای حل مسائل و مشکلات زندگی را فرا نگرفته باشد.

از این رو، هنگام رویارویی با عوامل تنش‌زا، فرد احساس کنترل کمتری بر زندگی خود می‌کند و به‌دلیل 
ســطوح پایین ارزشـیبای و ضقـاوت، کمتر با موقعیتهای فشــارزا ســازگار می‌شود و احساس ناتوانی و 

1. McGarity-Palmer, Excell & Ferrari
2. Atik & Atik
3. Pangelinan
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 رابطه پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری با امید به زندگی 
در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست

 ســرخوردگی می‌کند )نیاگوونچا و همکاران، 2018(. بنابراین با مطالعه بیشتر در زمینه امید به زندگی
این دانش‌آموزان می‌توان نســبت به کیفیت مراقبت از آنها در مراکز نگهداری و مســائل و مشکلاتشان 

شناخت بهتری کسب کرد و در این زمینه اقدامات اساسی انجام داد. 
 همان‌طــور که پیش از این اشــاره شــد، ضرورت نقــش پذیرش خود و ســبکهای تصمیم‌گیری،

در مطالعات متعددی مورد تأیید قرار گرفته اســت، اما پژوهشــهایی که به بررسی انواع نقش پذیرش و 
سبکهای تصمیم‌گیری و اثر هر یک از آنها بر امید به زندگی در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست 
بپردازد، یافت نشــد. بنابراین با توجه به تعاریف ارائه شده از پذیرش خود )پذیرش مشروط و نامشروط( 
و ســبکهای تصمیم‌گیری )عقلانی، شهودی، آنی، وابسته و اجتنابی( در امید به زندگی و ارتباط نظری 
 و پژوهشــی میان متغیرها و اهمیت آن برای دانش‌آموزان بی‌سرپرســت و بدسرپرست، پژوهش حاضر

درپی پاسخ به این سؤال بوده است که آیا میان پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری با امید به زندگی 
در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست رابطه وجود دارد؟

 روش‌شناسی

مطالعــه حاضر با توجه به نوع مطالعه و روابط میان متغیرها از نوع پژوهشــهای کاربردی و از نظر 
شیوه گردآوری داده‌ها  یک پژوهش همبستگی است. جامعه آماری این پژوهش شامل همۀ دانش‌آموزان 
بی‌سرپرســت و بدسرپرست مستقر در مراکز شبانه‌روزی دولتی و خصوصی تحت‌پوشش بهزیستی شهر 
کرمان در ســال 96- 1395 بود. تعداد کل جامعه بالغ بر 240 نفر بود و نمونه‌گیری با استفاده از شیوه 
 نمونه‌گیری تصادفی خوشه‌ای چندمرحله‌ای انجام شده است. به این صورت که از میان همۀ بیست و پنج
 مرکز نگهداری دانش‌آموزان بی‌سرپرســت و بدسرپرســت، دوازده مرکز به‌تصادف انتخاب شــد، سپس
از میــان دانش‌آموزان هر مرکز دوازده نفر به تصادف، برای شــرکت در پژوهش انتخاب شــدند. حجم 
نمونه با توجه به حجم جامعه، بر اساس معیار جدول کرجسی و مورگان 144 نفر انتخاب شد که برای 
اطمینان )معیار 144 نفر بود(، پرسشنامه‌ها به حدود 170 نفر داده شد که به‌دلیل مخدوش بودن برخی 

پرسشنامه‌ها، به 154 نفر تقلیل یافت. 

 ابزارهای پژوهش
1. پرسشنامه پذیرش بی‌قید و شرط خود1: این پرسشنامه را چمبرلین و هاگا )2001( طراحی 
کرده‌اند و شــامل 20 ماده اســت که به‌صورت مقیاس لیکرت از 1 همیشه نادرست تا 7 همیشه 
درست درجه‌بندي مي‌شود. این پرسشنامه دو مؤلفه پذیرش بی‌قید و شرط خود و پذیرش مشروط 
خود را اندازه‌گیری می‌کند. چمبرلین و هاگا )2001(، پایایی پرسشنامه را با استفاده از روش آلفای 

1. Unconditional Self-Acceptance Questionnaire
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کرونباخ 0/72 گزارش کرده‌اند. این پژوهشــگران روایی پرسشنامه خود را با همبسته کردن آن با 
پرسشنامه عزت‌نفس روزنبرگ، قابل‌قبول گزارش کرده‌اند. در پژوهش کلانتری، داودی، بساک‌نژاد، 
مهرابی‌زاده هنرمند و کاراندیش )1394( برای سنجش روایی پرسشنامه از روایی همگرا و تحلیل 
عاملی تأییدی استفاده شده که ضریب روایی همگرا 0/37 به‌دست آمده است. در پژوهش حاضر، 

پایایی این پرسشنامه با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/63 به‌دست آمده است. 

2. پرسشنامه سبكهاي تصميم‌گيري1: این پرسشنامه را اسکات و بروس )1995( طراحی کرده‌اند. 
ایـن پرسشنـامه، پـنج بـعد مختلف عقلانی )گویـه‌هـای 25-13-11-7-4( ، شـهودی )گویه‌های 
 17-16-12-3-1(، وابسته )گویه‌های 22-18-10-5-2 (، اجتنابی )گویه‌های 6-14-19-21-23(

و آنی )گویه‌های 24-20-15-9-8( را اندازه می‌گیرد و دارای 25 ســؤال )برای هر بعد 5 سؤال( 
است که در طیف لیکرت، از کاملًا مخالف )1( تا کاملًا موافق )5( درجه‌بندی می‌شود. زیرمقیاسی 
که دارای بیشــترین امتیاز است، ســبک غالب آزمودنی در تصمیم‌گیری به‌شمار می‌رود. پایایی 
و روایی این پرسشــنامه برای اندازه‌گیری ســبکهای تصمیم‌گیری از طریــق مطالعات گوناگون 
بررســی شــده و آن را قابل‌قبول گزارش کرده‌اند )بایوکو، لاگی و دالســیو2، 2009(. پایایی این 
 پرسشنامه با استفاده از آلفای کرونباخ برای سبکهای مختلف از 0/62 تا 0/87 گزارش شده است

)لو2000،3؛ اسکات و بروس، 1995(. هادی‌زاده‌مقدم و طهرانی )1387( نیز پایایی این پرسشنامه 
 را 0/71 و روایی ســازه آن را قابل‌قبول گزارش کرده‌اند. در پژوهش حاضر پایایی این پرسشــنامه

با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/75 به‌دست آمده است. 

3.پرسشــنامه امید به زندگی4: این مقیاس را اسنایدر و همکاران)1991( برای تعیین میزان امید 
بزرگسالان ساخته‌اند. این آزمون شامل 12 آیتم است که هشت آیتم آن مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
از این هشــت آیتم، 4 آیتم به مؤلفه کارگزار)12-10-9-2( و 4 آیتم دیگر مربوط به مؤلفه گذرگاه 
)8-6-4-1(، اســت. همچنین شــیوه نمره‌گذاری آن به‌صورت لیکرت پنج درجــه‌ای از 1 )کاملًا 
مخالفم( تا 5 )کاملًا موافقم( است. دامنه نمرات 12تا 48 است. مجموع نمرات کل سؤالات نیز میزان 
امید فرد را نشــان می‌دهد. نمره بالاتر به معنای امید به زندگی بیشتر است. اسنایدر ضریب آلفای 
 کرونباخ نمره مقیاس را 0/86، برای خرده‌مقیاس کارگزار 0/82 و برای مؤلفه گذرگاه 0/84 گزارش

کرده است )اسنایدر و همکاران، 1991(. در پژوهش حاضر پایایی این پرسشنامه با استفاده از روش 
آلفای کرونباخ برای خرده‌مقیاس کارگزار 0/83 و برای مؤلفه گذرگاه 0/89 به‌دست آمده است. 

1. General Decision-making Styles Questionnaire
2. Baiocco, Laghi & D’Alessio
3. Loo
4. The Adult Hope Scale
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 رابطه پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری با امید به زندگی 
در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست

 یافته‌ها

 از میان شــرکت‌کنندگان پژوهش، 87 نفر پســر )57 درصد( و 67 نفر دختــر )43 درصد( بودند.
مقطع تحصیلی 25 نفر ششم و هفتم )16/2 درصد(، 42 نفر هشتم و نهم )27/3درصد(، 34 نفر دهم و 
 یازدهم )22 درصد( بود و 53 نفر )34/5 درصد( پاسخ نداده بودند. میانگین سن شرکت‌کنندگان پژوهش

  SPSS 22 2/41 ± 15/33 و میانگیــن معدل آنها 3/03 ± 16/87 بــود. برای تحلیل داده‌ها از نرم‌افزار
استفاده شـد. میانـگین، انحـراف‌معیار و ضـرایب همبستگی میان متغیرهای مورد مطالـعه در جـدول 
1 آورده شــده است. همانطور که مشاهده می‌شــود، زیرمقیاس پذیرش بی‌قید وشرط خود و سبکهای 

.)p >0/01( تصمیم‌گیری عقلانی با امید به زندگی همبستگی مثبت و معنادار دارد

جدول 1.   میانگین، انحراف معیار و ضریبهای همبستگی میان متغیرهای مورد مطالعه                                                                                                                                  

 میانگین 2345678متغیرها
)انحراف معیار(

9/01 ± 46/75** 0/060/100/37-0/090/07** 0/21** 0/46پذیرش بی‌قید وشرط خود1

9/08± 0/1255/06** 0/34* 0/18** 0/29** 0/24** 10/35پذیرش مشروط خود2

4/10± 17/38** 0/30** 0/23* 0/17** 0/38** 10/33تصمیم‌گیری عقلانی3

3/18± 18/12* 0/16-** 0/42** 0/35** 10/45تصمیم‌گیری شهودی4

3/17± 0/0917/32** 0/49** 10/52تصمیم‌گیری وابسته5

3/64 ± 0/1116/84-** 10/54تصمیم‌گیری آنی6

3/82 ± 0/0715/48-1تصمیم‌گیری اجتنابی7

4/94± 123/05امید به زندگی )کل(8

* p > 0/05         ** p >0/01 

برای تعیین نقش امید به زندگی در پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری دانش‌آموزان بی‌سرپرست 
 و بدسرپرست، از تحلیل رگرسیون چندگانه به روش ورود استفاده شده که نتایج آن در جدول 2 و 3

آورده شده است. قبل از برآورد رگرسیون، پیش‌فرضهای آن شامل نرمال‌بودن توزیع متغیر ملاک، 
خطی‌بودن رابطه میان متغیرها، عدم همخطی میان متغیرهای مستقل و استقلال مقادیر خطا از یکدیگر 
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

اسمیرنف  آزمون کولموگروف -  آماره‌های  بودن  قرار گرفته است. غیر معنادار  تأیید  و  بررسی  مورد 
 نشان داد که توزیع نمرات متغیرهای ملاک نرمال است. مقادیر آزمون تورم واریانس کوچک‌تر از 2

و مقادیر آزمون تحمل بزرگ‌تر از 0/6 بود که عدم همخطی متغیرهای مستقل را با یکدیگر نشان 
از یکدیگر  را  بود که استقلال متغیرهای خطا  از 4  نیز کمتر  می‌داد. مقدار آزمون دوربین واتسون 
نشان می‌داد. خطی‌بودن رابطه میان متغیرها نیز با استفاده از نمودار نقطه‌ای مورد بررسی قرار گرفته 
است. معنادار بودن مقدار F در تحلیل واریانس نیز خطی‌بودن ارتباط را میان متغیرها نشان می‌داد 

)جدول 3(.

جدول 2.   نتایج رگرسیون سلسله‌مراتبی پیش‌بینی امید به زندگی بر اساس پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری                                                                                                                                  

مجموع مدلمتغیر
مربعات

درجه 
آزادی

میانگین 
FsigRR2∆R2sigمربعات

گی
ند

ه ز
د ب

امی

پذیرش 
مشروط 

و پذیرش 
نامشروط

528/272264/13رگرسیون

12/410/00010/370/14---0/0001 3213/3015121/28مانده

3741/58153مجموع

 سبکهای
تصمیم‌گیری

1136/117162/30رگرسیون

9/090/00010/550/300/160/0001 2605/47146مانده

3741/5815317/84مجموع

نتایج جدول 2 نشــان می‌دهد که مقدار سطح معناداری تحلیل واریانس رگرسیونی در هر دو مدل 
رگرسیون، برابر با 0/0001 است كه کمتر از 0/05 است، لذا، مدل رگرسیون خطی فوق معنادار است و 
فرض صفر تأیید می‌شود. بنابراین می‌توان یک مدل رگرسیون خطی بر مبنای متغیر مستقل برازش کرد 
و می‌توان نتیجه گرفت که دو متغیر پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری نقشی معنادار در پیش‌بینی 
امید به زندگی دانش‌آموزان بی‌سرپرســت و بدسرپرســت دارند. پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری 
در مجمــوع قادر به پیش‌بینی 16 درصــد از واریانس امید به زندگی در دانش‌آموزان بی‌سرپرســت و 

بدسرپرست بودند.
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 رابطه پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری با امید به زندگی 
در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست

 و پذیرش خود
 جدول 3.   ضرایب رگرسیونی )بتا( معادله رگرسیون پیش‌بینی امید به زندگی بر اساس متغیرهای سبکهای تصمیم‌گیری   

متغیر
امید به زندگی

Beta (β)Tمعناداری

0/364/590/0001پذیرش بی‌قید و شرط خود

1/130/259-0/09-پذیرش مشروط خود

0/324/080/0001تصمیم‌گیری عقلانی

3/760/0001-0/30-تصمیم‌گیری شهودی

0/182/020/045تصمیم‌گیری وابسته

0/820/0410-0/07-تصمیم‌گیری آنی

0/780/433-0/07-تصمیم‌گیری اجتنابی

برای تعیین اینکه از میان متغیرهای پیش‌بین، کدام‌یک نقش بیشتری در امید به زندگی دانش‌آموزان 
بی‌سرپرست و بدسرپرست دارند، ضرایب رگرسیونی )بتا( محاسبه شده است. نتایج جدول 3 نشان می‌دهد 
که از میان خرده‌مقیاســهای پذیرش خود، فقط خرده‌مقیاس پذیرش بی‌قید وشرط در پیش‌بینی امید 
به زندگی دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست نقش معنادار دارد. همچنین از میان خرده‌مقیاسهای 
ســبکهای تصمیم‌گیری، کلیه خرده‌مقیاسهای سبکهای تصمیم‌گیری به‌جز خرده‌مقیاس تصمیم‌گیری 

اجتنابی در پیش‌بینی امید به زندگی دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست نقش معنادار دارند.

  بحث و نتیجه‌گیری‌...........................................................................................
هدف پژوهش حاضر بررســی رابطه پذیرش خود و ســبکهای تصمیم‌گیری با امید به زندگی 
در دانش‌آموزان بی‌سرپرســت و بدسرپرست بوده اســت. بر اساس یافته‌ها می‌توان گفت که میان 
پذیرش نامشروط خود و امید به زندگی در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست رابطۀ مثبت و 
معنادار وجود دارد. به‌عبارت دیگر با افزایش پذیرش نامشــروط خود در دانش‌آموزان بی‌سرپرست 
و بدسرپرست، امید به زندگی در آنها افزایش می‌یابد. این یافته‌ها به‌طور کلی با یافته‌های پژوهش 
لیو و چنگ )2018(، شــی‌ان و همکاران )2014( و دانا و همکاران )1396( همسوست. در تبیین 
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ایــن یافته‌هــا می‌توان گفت که پذیرش خود در دوران کودکــی و در ارتباط با والدین و اطرافیان 
شکل می‌گیرد. کیفیت مراقبت و روابط عاطفی والدین با فرزندان در شکل‌گیری خودپنداره مثبت 
و منفی آنها نقشی مهم ایفا می‌کند. كودكاني که تأیید و پذیرش کافی را از جانب اطرافیان تجربه 
می‌کنند، به‌دلیل مراقبت بهتر، دلبستگی ایمن و دریافت حمایت لازم ازسوی آنها، امید به زندگی 
بالاتری را تجربه می‌کنند )فلسون و زیلینســکی، 1989(. مطابق با نظریه راجرز میزان سازگاری 
روانشناختی فرد، حاصل همخوانی خودپنداره فرد با تجاربش است. افراد سالم می‌توانند خودشان، 
دیگران و رویدادهای محیطی را آن‌طور که هستند درک کنند، در مسیر خودشکوفایی و رشد خود 
حرکت و زندگی خوبــی را تجربه کنند. در صورت عدم همخوانی خودپنداره فرد با تجاربش، فرد 
از خود واکنش دفاعی نشــان می‌دهد و تجارب خود را انکار یا تحریف می‌کند. این سبب برداشت 
نادرست از تجارب و نهایتاً بیگانگی با خود واقعی می‌شود، به‌طوری‌که فرد به‌جای اینکه تجارب را 
بر اســاس چگونگی گرایش به خودشکوفایی و رشد ارزیابی کند، بر اساس توجه مشروط و مثبت 
دیگران ارزیابی کرده و آنها را قبول یا رد می‌کند که نهایتاً منجر به اضـطراب و سرخوردگی فـرد 
می‌شود )شولتز و شولتز، 2013؛ ترجمه سیدمحمدی 1392(. این امر، به‌ویژه در مورد دانش‌آموزان 
بی‌سرپرست و بدسرپرست اهمیتی خاص پیدا می‌کند. این دانش‌آموزان به سبب تجارب آسيب‌زاي 
دوران كودكي و عدم دریافت حمایتهای لازم از ســوی والدین و اطرافیان، نســبت به تواناییهای 
خود نگرشــی بدبینانه دارند. والدین این کودکان اغلب نسبت به آنها نگرش منفی دارند و با انتقاد 
و بازخورد منفی نســبت به رفتار آنها، تواناییهای فرزندانشــان را دستکم می‌گیرند )برگ و کلی1، 
1979(. به‌دلیل همین خودپنــداره ضعیف، هنگام تعامل با دیگران به‌منظور جلب توجه مثبت و 
مشــروط آنها به‌راحتی ارزشها و عقاید دیگران را می‌پذیرند و مطابق انتظارات آنها عمل می‌کنند 
)فلســون و زیلینسکی، 1989(. در نتیجه آن، نوعی احســاس بی‌ارزشی، بی‌کفایتی، نارضایتی از 
زندگی و بدبینی و اضطراب بیشتری را در روابط و تعاملات اجتماعی تجربه می‌کنند. این باورها و 
اعتقادات، به شــکلهای گوناگون، رفتار فرد را تحت تأثیر قرار می‌دهند و بر انتخابها و تصمیمات و 

پیامدهای مرتبط با آن اثر می‌گذارند )شی‌ان و همکاران،2014(. 
 نتایج تحلیل همبســتگی همچنین نشــان داد که میان ســبک تصمیم‌گیری عقلانی و امید

به زندگی رابطه مثبت و معنادار و همچنین میان سبک تصمیم‌گیری شهودی و امید به زندگی رابطه 
منفی و معنادار وجود دارد. به عبارت دیگر با افزایش سبک تصمیم‌گیری عقلانی و کاهش سبک 
 تصمیم‌گیری شهودی، امید به زندگی در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست افزایش می‌یابد.
 این یافته‌ها به‌طور کلی با یافته‌های کشاورزی )1398(، امین الشریعه و همکاران)1396(، عرب )1396(،

مک‌گاریتی- پالمر و همکاران )2019(، آتیک و آتیک )2017( و پنگلینان )2015( همسو  هستند. 

1. Berg & Kelly
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 رابطه پذیرش خود و سبکهای تصمیم‌گیری با امید به زندگی 
در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست

در تبیین این یافته‌ها می‌توان گفت تصمیم‌گیری، همان به‌کار گرفتن فرایندهای شناختی همچون 
گردآوری و پردازش اطلاعات، حل مســئله، قضاوت و یادگیری اســت. شــواهد نشان می‌دهد که 
بســیاری از نوجوانان تا 15 سالگی توانایی انتخاب درســت و صحیح را به‌دست می‌آورند. در این 
سن آنها توانایی حل مسئله و درک مراحل تصمیم‌گیری و مسئولیت انتخابهایشان را پیدا می‌کنند 
)توینســترا، وان ســوندرن، گروتوف، وان دن هوول و پست1، 2000(. بر این اساس انواع سبکهای 
تصمیم‌گیری مانند سبک تصمیم‌گیری منطقی )تصمیم‌گیری با استفاده از عقل و منطق(، وابسته 
)تصمیم‌گیری با استفاده از نظرات و انتظارات دیگران( و شهودی )تصمیم‌گیری مبتنی بر احساسات 
و هیجانات( و مواردی از این دست مطرح می‌شود )بایوکو و همکاران، 2009(. از آنجا که نوجوانی 
مرحله‌ای بسیار مهم و حیاتی است، پیامد برخی از تصمیمات در این دوران می‌تواند کل زندگی فرد 
را تحت‌تأثیر قرار دهد )هارتر2، 1993(. دانش‌آموزانی که از سبکهای تصمیم‌گیری منطقی و عقلانی 
در برخورد با موقعیتهای گوناگون بهره می‌گیرند، به‌دلیل کسب آگاهي و اطلاع ازجنبه‌هاي مختلف 
یک موضوع، به شناسایی همۀ گزینه‌ها و کاربرد راهکارهای منطقی و متفکرانه می‌پردازند و پیامدها 
و مســئولیت تصميمات خود را می‌پذیرند و در نتیجه آن احساس خودارزشمندی، اعتماد‌به‌نفس، 
رضایت از زندگی و اســتقلال فکری پیدا می‌کنند. به‌عکس دانش‌آموزانی که در شرایط گوناگون، 
تصمیمهایی غیرمنطقی و بر پایه احساســات می‌گیرند، به‌دلیل عدم بررسی منطقی مزایا و معایب 
انتخابهای خود، به‌طور مداوم نسبت به تصمیماتشان تردید دارند. این سبک تصمیم‌گیری منجر به 
ایجاد خودپنداره منفی، دانش محدود، عدم اســتقلال فکری و تکیه بر انتظارات و توقعات دیگران 
می‌شود )توینسترا و همکاران، 2000(. در دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست این مورد اهمیتی 
خاص پیدا می‌کند. بر اساس نظریه راتر افراد دارای منبع کنترل بیرونی، برای تلاش کردن به‌منظور 
بهبود وضعیت خود ارزش قائل نیستند. مطالعات در این زمینه نشان می‌دهد که تلاش برای کنترل 
محیط بیرونی در کودکی شــروع و آموخته می‌شود و مستقیماً تحت‌تأثیر رفتارهای والدین است. 
والدیــن کودکانی که از منبع کنترل بیرونی برخوردارند، از کودکان خود حمایت نمی‌کنند، آنها را 
تحسین و تشویق نمی‌کنند و از روش انضباطی بی‌ثباتی در تربیت فرزندانشان بهره می‌گیرند، باعث 
می‌شوند زمانی که فرزندانشــان بزرگ‌تر می‌شوند به والدین وابسته‌تر شوند و در تصمیم‌گیریها و 
انتخابهای مهم زندگی خود استقلال را تجربه نکنند )شولتز و شولتز، 2013؛ ترجمه سیدمحمدی 
1392(. دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست به‌دلیل تعارضات درونی و آسیبهای روانی ناشی از 
تعارضات خانوادگی که در کودکی تجربه کرده‌اند، در شرایط تصمیم‌گیری ممکن است در تنظیم 
فرایندهای شناختی خود برای اخذ تصمیم‌گیری مؤثر با مشکل مواجه و دچار پریشانی، دستپاچگی 

1. Tuinstra, Van Sonderen, Groothoff, van den Heuvel & Post
2. Harter
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و ناراحتی شوند و نتوانند تصمیمات منطقی و کارآمدی بگیرند )وتن و همکاران، 2009(. در نتیجۀ 
این عدم انعطاف‌پذیری در تصمیم‌گیری و شکستهای متوالی، نوعی احساس بی‌هدفی، بی‌انگیزشی، 

و نارضایتی را تجربه می‌کنند )براون و وارد، 2013(. 
با توجه به مشــکلات بسیاری که دانش‌آموزان بی‌سرپرســت و بدسرپرست در پذیرش خود، 
سبکهای تصمیم‌گیری و امید به زندگی با آنها مواجه‌اند، لزوم برنامه‌ریزی برای برداشتن مشکلات 
روی آنها بیش از پیش احساس می‌شود. نتايج پژوهش نشان داد كه دانش‌آموزان بی‌سرپرست  فرا
و بدسرپرست در پذیرش نامشروط خود، سبک تصمیم‌گیری عقلانی و امید به زندگی ضعف دارند. 
بنابراین پیشــنهاد می‌شــود آموزش مهارتهای پذیرش خود با تأکید بر پذیرش نامشروط خود در 
مدرسه یا مؤسسات نگهداری این دانش‌آموزان بیشتر مورد توجه قرار بگیرد. به درمانگران پیشنهاد 
می‌شود که در درمان مشــکلات دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرســت از راهبردهای ارتقای 
پذیرش نامشروط خود بهره بگیرند و همچنین دوره‌ها و کارگاههایی برای مربیان و سرپرستان این 
دانش‌آموزان، در این زمینه برگزار کنند. از محدودیتهای مطالعه حاضر می‌توان به در نظر نگرفتن 
متغیرهای جانبی مداخله‌گر مانند زمان سپردن این دانش‌آموزان به مراکز نگهداری و سابقۀ ضربات 
عاطفی دوران کودکی به‌ســبب پایین بودن حجم نمونه اشاره کرد. محدودیت دیگر مطالعۀ حاضر 
این است که پژوهش حاضر تنها در میان دانش‌آموزان بی‌سرپرست و بدسرپرست ساکن در مراکز 
 شبانه‌روزی بهزیســتی انجام گرفته که تعمیم نتایج را به افرادی که به این مراکز سپرده نشده‌اند

با مشکل مواجه می‌کند. پیشنهاد می‌شود در پژوهشهای آتی این پژوهش در میان دختران و پسران 
به‌طور جداگانه انجام بگیرد. همچنین پیشنهاد می‌شود که در این زمینه پژوهشهای علی‌مقایسه‌ای 
میان دو گروه دانش‌آموزان بي‌سرپرســت یا بدسرپرســت و دانش‌آموزان داراي والدينی با شــيوه 
والديني و سرپرســتي قابل‌قبول انجام شود و در پایان پیشنهاد می‌شود که در این زمینه مطالعۀ 
 اثربخشی انجام شود تا این ادعا که آموزش پذیرش نامشروط خود و سبکهای تصمیم‌گیری عقلانی

منجر به افزایش امید به زندگی می‌شود، در عمل آزمایش شود.
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